
JORNAL OFICIAL 
da Prefeitura de Machado

Ano: 21 | Edição - 707, 08 de Setembro 2020 | Distribuição Gratuita

DECRETO Nº 6.547 DE 03 DE SETEMBRO DE 2020

Dispõe sobre homologação de Processo Seletivo.
 
 A Prefeita Municipal de Machado, Estado 
de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica 
do Município, nos termos do Edital nº 009/2020, da 
Secretaria Municipal de Saúde;

 D E C R E T A:

 Art. 1º Fica homologado o resultado do Pro-
cesso Seletivo, nos termos do Edital nº 009/2020, 
da Secretaria Municipal de Saúde, para contratação 
temporária de Médico Clínico Geral para atuar no 
Centro de Enfrentamento à COVID-19.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrá-
rio, este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Município de Machado, 03 de setembro de 2020
Ana Maria Gonçalves
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 427 DE 02 DE SETEMBRO DE 2020.

Nomeia Banca Examinadora para seleção de candi-
datos de Processo Seletivo.

  A Prefeita Municipal de Machado, Es-
tado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo artigo 70, item V, da Lei Orgânica 
do Município e nos termos do artigo 19, § 2º, da Lei 
Complementar nº 81 de 03 de fevereiro de 2012.

  R E S O L V E:

 Art. 1º Fica constituída a Banca Examinadora, 

composta pelos servidores abaixo relacionados, para 
seleção de candidatos do Processo Seletivo – Edital 
nº 008/2020, da Secretaria Municipal de Saúde, para 
contratação temporária de Médico Pediatra:
           
                  Banca examinadora para prova de títulos:
                   - Presidente: Ana Caroline Carvalho Gon-
çalves da Silva;
                   - Membro: Alline Campos Dias;
   - Membro: Denis Carlos Maranezi Sant’Ana.

 Suplente:
 - João Gualberto Lacerda Filho.

 
                 Art. 2º A Banca Examinadora, ora constituí-
da, poderá baixar instruções especiais sobre a realiza-
ção do processo seletivo, respeitando as disposições 
legais em vigor, tomando as providências necessárias 
à sua fiel execução e julgamento.

                  Art. 3º Revogadas as disposições em 
contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Machado, 02 de setembro de 2020.
Ana Maria Gonçalves
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 428, DE 04 DE SETEMBRO DE 2020

Instaura Processo Administrativo Disciplinar nº 
04/2020, designa os membros da respectiva Comis-
são Processante, e adota medidas para assegurar a 
ampla defesa.

 A Prefeita Municipal de Machado, Estado 
de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica 
do Município,

 R E S O L V E:

 Art. 1º Determinar, nos termos dos arts. 138 
e 147 da Lei Municipal nº 1.280/2000, a instauração 
de Processo Administrativo Disciplinar – PAD nº 
04/2020 – para apuração de possível infração disci-

plinar, prevista no art. 118, incisos XII e XXI, come-
tido pelo servidor G.F.S.

 Art. 2º Ficam designados para compor a Co-
missão Processante os servidores: Silvana Moreira 
de Carvalho; Bruna Correa Gonçalves e Jane Corsi-
ni Luz, nos termos do art. 147 da Lei Municipal nº 
1.280/2000, que deverão eleger, conforme determi-
nado pelo art. 149 do referido diploma legal, o presi-
dente, o secretário e o membro.

 Art. 3º A comissão nomeada deverá concluir 
os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, contados 
da data da publicação do ato que constituir a comis-
são.

 Art. 4º A comissão tem poderes amplos, ge-
rais e irrestritos para adotar as providências e proce-
der às diligências necessárias para a elucidação dos 
fatos, emitindo ampla defesa, observando-se os dis-
positivos legais.

Art. 5º Revogadas as disposições em contrário, esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Machado, 04 de setembro  de 2020
Ana Maria Gonçalves
Prefeita Municipal 

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 179/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 035/2020
EDITAL Nº 040/2020
REGISTRO DE PREÇOS

A Sra. Priscila Mara Viana Pedroso, Pregoeira do Mu-
nicípio de Machado/MG, nomeada pela Portaria nº 
66/2020, torna público, a todas as empresas interes-
sadas, a RETIFICAÇÃO do aviso de licitação do Pre-
gão Eletrônico 035/2020, Processo n° 179/2020, em 
decorrência da 1ª Retificação do Edital nº 040/2020.

DO OBJETO: Registro de Preços para a futura e 
eventual aquisição de hortifrutigranjeiros destinados 
à merenda escolar, em atendimento às necessidades 

DECRETO

LICITAÇÃOPORTARIA



2  Segunda Feira,  08 de Setembro de 2020

da Secretaria Municipal de Educação do Município 
de Machado/MG, cujas especificações encontram-
-se detalhadas no Termo de Referência, constante do 
ANEXO I.
Onde se lê:

INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS 
NO SITE:
Dia 08 de JULHO de 2020 às 13h00min

FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
Dia 23 de JULHO de 2020 às 12h59min

ABERTURA E AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS:
Dia 23 de JULHO de 2020 às 13h00min

ABERTURA E DISPUTA DE LANCES:
Tão logo encerrada a abertura e avaliação das pro-
postas

Leia-se:

INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS 
NO SITE:
Dia 10 de SETEMBRO de 2020 às 13h00min

FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
Dia 25 de SETEMBRO de 2020 às 08h59min

ABERTURA E AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS:
Dia 25 de SETEMBRO de 2020 às 09h00min

ABERTURA E DISPUTA DE LANCES:
Tão logo encerrada a abertura e avaliação das pro-
postas

Os interessados em participar deste Pregão Eletrôni-
co Nº 035/2020, deverão adquirir o EDITAL RETIFI-
CADO através do site: http://ltransparencia.macha-
do.mg.gov.br/licitacoes 

PRISCILA MARA VIANA PEDROSO
Pregoeira Oficial

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 162/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 033/2020
EDITAL Nº 038/2020

A Sra. Priscila Mara Viana Pedroso, Pregoeira do Mu-
nicípio de Machado/MG, nomeada pela Portaria nº 
66/2020, torna público, a todas as empresas interes-
sadas, a RETIFICAÇÃO do aviso de licitação do Pre-
gão Presencial 033/2020, Processo n° 162/2020, em 
decorrência da 1ª Retificação do Edital nº 038/2020.

DO OBJETO: Contratação de serviços de video-
monitoramento, incluindo manutenção preventiva 
e corretiva, com gravação, armazenamento, geren-
ciamento e leitura de placas através de câmeras em 
sistema de videomonitoramento 100% em nuvem, 
com acessos via web e via aplicativos para sistema 
IOS e Android no Município de Machado, em aten-
dimento às necessidades da Secretaria Municipal de 
Fiscalização de Machado/MG, cujas especificações 
encontram-se detalhadas no Termo de Referência, 
constante do ANEXO I.
Onde se lê:

RECEBIMENTO DE CREDENCIAMENTO E EN-
VELOPES PROPOSTAS/HABILITAÇÃO:

Dia 20 de Agosto de 2020 até as 13h00min
ABERTURA DOS ENVELOPES:
Dia 20 de Agosto de 2020 até as 13h00min

Leia-se:

RECEBIMENTO DE CREDENCIAMENTO E EN-
VELOPES PROPOSTAS/HABILITAÇÃO:
Dia 23 de SETEMBRO de 2020 até as 13h00min
ABERTURA DOS ENVELOPES:
Dia 23 de SETEMBRO de 2020 até as 13h00min

Os interessados em participar deste Pregão Presen-
cial Nº 033/2020, deverão adquirir o EDITAL RETI-
FICADO através do site: http://ltransparencia.ma-
chado.mg.gov.br/licitacoes 

PRISCILA MARA VIANA PEDROSO
Pregoeira Oficial

CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO – EDI-
TAL N° 004/2020

O Município de Machado/MG, neste ato represen-
tado pela Secretária Municipal de Administração 
e Recursos Humanos, Juliana Ferreira de Oliveira, 
em virtude do resultado do Processo Seletivo, Edital 
004/2020, homologado pelo Decreto nº 6.439 de 17 
de junho de 2020, em conformidade com a Lei Mu-
nicipal 2.456/2012 e Decreto nº 4.051/2012 que re-
gulamenta a referida Lei, CONVOCA, por meio de 
Edital de convocação enviado por e-mail, visando à 
contratação por tempo determinado para a função 
de Técnico de Nível Superior- Assistente Social, o (a) 
aprovado (a): Renata Santos Magalhães. No prazo de 
48h, contado da ciência da convocação, deverá com-
parecer para assinatura de Termo de Aceite. O Edital 
de Convocação está disponível no mural de avisos da 
Prefeitura Municipal de Machado. 

Machado, 26 de agosto de 2020. 
JULIANA FERREIRA DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO E RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE MACHADO
CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO – EDI-
TAL N° 002/2019

O Município de Machado/MG, neste ato represen-
tado pela Secretária Municipal de Administração 
e Recursos Humanos, Juliana Ferreira de Oliveira, 
em virtude do resultado do Processo Seletivo, Edital 
002/2019, homologado pelo Decreto nº 5.986 de 13 
de maio de 2019, em conformidade com a lei Mu-
nicipal 2.456/2012 e Decreto nº 4.051/2012 que re-
gulamenta a referida Lei, CONVOCA, por meio de 
Edital de convocação enviado por e-mail, visando à 
contratação por tempo determinado para a função de 
Enfermeiro, a aprovada: Leuma Gabriele Rodrigues 
de Freitas . No prazo de 48h, contado da ciência da 
convocação, deverá comparecer para assinatura de 
Termo de Aceite. O Edital de Convocação está dis-
ponível no mural de avisos da Prefeitura Municipal 
de Machado. 

Machado, 27 de agosto de 2020. 
JULIANA FERREIRA DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO E RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE MACHADO
CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO – EDI-
TAL N° 003/2020

O Município de Machado/MG, neste ato represen-
tado pela Secretária Municipal de Administração 
e Recursos Humanos, Juliana Ferreira de Oliveira, 
em virtude do resultado do Processo Seletivo, Edital 
003/2020, homologado pelo Decreto nº 6.458 de 30 
de junho de 2020, em conformidade com a lei Mu-
nicipal 2.456/2012 e Decreto nº 4.051/2012 que re-
gulamenta a referida Lei, CONVOCA, por meio de 
Edital de convocação enviado por e-mail, visando à 
contratação por tempo determinado para a função de 
Médico de PSF, a aprovada: Jaqueline Alves Pereira 
Silva. No prazo de 48h, contado da ciência da convo-
cação, deverá comparecer para assinatura de Termo 
de Aceite. O Edital de Convocação está disponível no 
mural de avisos da Prefeitura Municipal de Machado. 

Machado, 28 de agosto de 2020. 
JULIANA FERREIRA DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO E RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE MACHADO
CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO – EDI-
TAL N° 003/2020

O Município de Machado/MG, neste ato represen-
tado pela Secretária Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, Natália Aparecida Batista de 
Carvalho Dias, em virtude do resultado do Processo 
Seletivo, Edital 003/2020, homologado pelo Decre-
to nº 6.458 de 30 de junho de 2020, em conformi-
dade com a lei Municipal 2.456/2012 e Decreto nº 
4.051/2012 que regulamenta a referida Lei, CONVO-
CA, por meio de Edital de convocação enviado por 
e-mail, visando à contratação por tempo determina-
do para a função de Médico de PSF, o aprovado: San-
dro de Miranda Cunha. No prazo de 48h, contado 
da ciência da convocação, deverá comparecer para 
assinatura de Termo de Aceite. O Edital de Convoca-
ção está disponível no mural de avisos da Prefeitura 
Municipal de Machado. 

Machado, 01 de setembro de 2020. 
NATÁLIA APARECIDA BATISTA DE CARVALHO 
DIAS 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO E RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE MACHADO
CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO – EDI-
TAL N° 002/2019

O Município de Machado/MG, neste ato representado 
pela Secretária Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos, Natália Aparecida Batista de Carvalho 
Dias, em virtude do resultado do Processo Seletivo, 
Edital 002/2019, homologado pelo Decreto nº 5.986 
de 13 de maio de 2019, em conformidade com a lei 
Municipal 2.456/2012 e Decreto nº 4.051/2012 que 
regulamenta a referida Lei, CONVOCA, por meio de 
Edital de convocação enviado por e-mail, visando à 
contratação por tempo determinado para a função de 
Enfermeiro, a aprovada: Zenir Chagas. No prazo de 
48h, contado da ciência da convocação, deverá com-
parecer para assinatura de Termo de Aceite. O Edital 
de Convocação está disponível no mural de avisos da 
Prefeitura Municipal de Machado. 

EXTRATO CONVOÇÃO



3  Segunda Feira, 08 de Setembro de 2020
Machado, 01 de setembro de 2020. 
NATÁLIA APARECIDA BATISTA DE CARVALHO 
DIAS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO E RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE MACHADO
CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO – EDI-
TAL N° 002/2019

O Município de Machado/MG, neste ato representado 
pela Secretária Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos, Natália Aparecida Batista de Carvalho 
Dias, em virtude do resultado do Processo Seletivo, 
Edital 002/2019, homologado pelo Decreto nº 5.986 
de 13 de maio de 2019, em conformidade com a lei 
Municipal 2.456/2012 e Decreto nº 4.051/2012 que 
regulamenta a referida Lei, CONVOCA, por meio de 
Edital de convocação enviado por e-mail, visando à 
contratação por tempo determinado para a função 
de Enfermeiro, a aprovada: Olinto Codignolle Netto 
. No prazo de 48h, contado da ciência da convoca-
ção, deverá comparecer para assinatura de Termo de 
Aceite. O Edital de Convocação está disponível no 
mural de avisos da Prefeitura Municipal de Machado. 

Machado, 01 de setembro de 2020. 
NATÁLIA APARECIDA BATISTA DE CARVALHO 
DIAS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO E RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE MACHADO
CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO – EDI-
TAL N° 001/2017

O Município de Machado/MG, neste ato representado 
pela Secretária Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos, Natália Aparecida Batista de Carvalho 
Dias, em virtude do resultado do Processo Seletivo, 
Edital 001/2017, homologado pelo Decreto nº 5.266 
de 10 de abril de 2017, em conformidade com a lei 
Municipal 2.456/2012 e Decreto nº 4.051/2012 que 
regulamenta a referida Lei, CONVOCA, por meio de 
Edital de convocação enviado por e-mail, visando à 
contratação por tempo determinado para a função de 
Agente Comunitário de Saúde, a aprovada: Ana Ca-
rollyne Moraes Carvalho. No prazo de 48h, contado 
da ciência da convocação, deverá comparecer para 
assinatura de Termo de Aceite. O Edital de Convoca-
ção está disponível no mural de avisos da Prefeitura 
Municipal de Machado. 

Machado, 02 de setembro de 2020. 
NATÁLIA APARECIDA BATISTA DE CARVALHO 
DIAS 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EXTRATO COMPLEMENTAR PUBLICAÇÃO DE 
FÉRIAS MÊS DE AGOSTO
FÉRIAS – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
Servidor(a): LILIANY LUZ AMARAL PEREIRA
Cargo: AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO
Período Aquisitivo: 2019
Período De Gozo: 17/08/2020 A 31/08/2020

ADMITIDOS

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 58/2020
Contrato De Prestação De Serviço Por Tempo Deter-
minado
Partes: Município De Machado E Keilla Franciell 
Mendes Lacerda
Função: Técnico De Nível Superior- Assistente Social
Secretaria M De Desenvolvimento E Promoção So-
cial
Data Da Assinatura: 06.08.2020

Contrato Administrativo N° 59/2020
Contrato De Prestação De Serviço Por Tempo Deter-
minado
Partes: Município De Machado E Helida Maria Car-
valho 
Função:técnico De Nível Superior- Assistente Social
Secretaria M De Desenvolvimento E Promoção So-
cial
Data Da Assinatura: 06.08.2020

Contrato Administrativo N° 60/2020
Contrato De Prestação De Serviço Por Tempo Deter-
minado
Partes: Município De Machado E Marianne Dias 
Carvalho 
Função: Técnico De Enfermagem
Secretaria M De Saúde
Data Da Assinatura: 11.08.2020

Contrato Administrativo N° 61/2020
Contrato De Prestação De Serviço Por Tempo Deter-
minado
Partes: Município De Machado E Aline Branquinho 
Caixeta Ferreira
Função: Técnico De Nível Superior- Psicólogo
Secretaria M De Desenvolvimento E Promoção So-
cial
Data Da Assinatura: 17.08.2020

Contrato Administrativo N° 62/2020
Contrato De Prestação De Serviço Por Tempo Deter-
minado
Partes: Município De Machado E Carolina Espindola 
Martins
Função: Médico De Psf
Secretaria M De Saúde
Data Da Assinatura: 18.08.2020

Contrato Administrativo N° 63/2020
Contrato De Prestação De Serviço Por Tempo Deter-
minado
Partes: Município De Machado E Kairon Caproni Ta-
vares
Função: Médico De Psf
Secretaria M De Saúde
Data Da Assinatura: 18.08.2020

Contrato Administrativo N° 64/2020
Contrato De Prestação De Serviço Por Tempo Deter-
minado
Partes: Município De Machado E Sandra Aparecida 
Ferreira Alves
Função: Técnico De Enfermagem
Secretaria M De Saúde
Data Da Assinatura: 24.08.2020

Contrato Administrativo N° 65/2020
Contrato De Prestação De Serviço Por Tempo Deter-
minado
Partes: Município De Machado E Elika Souza Vieira 
Milan
Função: Técnico De Enfermagem
Secretaria M De Saúde
Data Da Assinatura: 24.08.2020

Contrato Administrativo N° 66/2020
Contrato De Prestação De Serviço Por Tempo Deter-
minado
Partes: Município De Machado E Guilherme Freire 
Nannetti
Função: Médico De Psf
Secretaria M De Saúde
Data Da Assinatura: 25.08.2020

Contrato Administrativo N° 67/2020
Contrato De Prestação De Serviço Por Tempo Deter-
minado
Partes: Município De Machado E Renata Aparecida 
Gonçalves
Função: Médico De Psf
Secretaria M De Saúde
Data Da Assinatura: 28.08.2020

Contrato Administrativo N° 68/2020
Contrato De Prestação De Serviço Por Tempo Deter-
minado
Partes: Município De Machado E Renata Santos Ma-
galhães
Função: Técnico De Nível Superior- Assistente Social
Secretaria M De Desenvolvimento E Promoção So-
cial
Data Da Assinatura: 28.08.2020

Termo De Compromisso De Estágio
Partes: Município De Machado E Amanda Aparecida 
Nery
Função: Estagiário
Data Da Assinatura: 17.08.2020
Data Do Encerramento: 31.12.2020

Prorrogações 

4° Termo Aditivo Ao Contrato N° 192/17
Partes: Municipio De Machado E Tamiris Alves De 
Souza
Função: Agente Comunitário De Saúde
Secretaria M De Saúde
Data Da Assinatura: 07.08.2020

4° Termo Aditivo Ao Contrato N° 193/17
Partes: Municipio De Machado E Kaires Martins Da 
Silva
Função: Agente Comunitário De Saúde
Secretaria M De Saúde
Data Da Assinatura: 07.08.2020

Rescisão

Termo De Rescisão De Contrato De Estágio
Partes: Municipio De Machado E André Luis Perloti 
Função: Estagiário
Data Da Assinatura: 03.08.2020 

Termo De Rescisão De Contrato
Partes: Municipio De Machado E Carolina Espindola 
Martins
Função: Médico De Psf
Secretaria M De Saúde
Data Da Assinatura: 17.08.2020

Termo De Rescisão De Contrato
Partes: Municipio De Machado E Kairon Caproni Ta-
vares
Função: Médico De Psf
Secretaria M De Saúde
Data Da Assinatura: 17.08.2020

RECURSOS HUMANOS



4  Segunda Feira, 08 de Setembro de 2020

Termo De Rescisão De Contrato
Partes: Municipio De Machado E Elivânia Juliana 
Macedo Souza
Função: Agente Comunitário De Saúde
Secretaria M De Saúde
Data Da Assinatura: 21.08.2020

Termo De Rescisão De Contrato
Partes: Municipio De Machado E Guilherme Freire 
Nannetti
Função: Médico De Psf
Secretaria M De Saúde
Data Da Assinatura: 24.08.2020

Termo De Rescisão De Contrato
Partes: Municipio De Machado E Renata Aparecida 
Gonçalves
Função: Médico De Psf
Secretaria M De Saúde
Data Da Assinatura: 27.08.2020

Termo De Rescisão De Contrato
Partes: Municipio De Machado E Claudio Cristian 
De Paula
Função: Agente Fiscal
Secretaria M De Saúde
Data Da Assinatura: 31.08.2020

PORTARIA SAAE MAC Nº 042/2020

Em 31 de agosto de 2020. 

Machado – Minas Gerais.

O Sr. Renato Garcia de Oliveira Dias – Diretor Geral do SAAE de Machado – Minas Gerais, no uso das atribuições legais que lhe confere a Portaria n° 367 de 03 de 
julho de 2017, da Prefeitura Municipal de Machado, 

RESOLVE:

Artigo 1º - Nos termos da Lei Municipal nº 1.292 de 30/03/2000, conceder Progressão Horizontal na Tabela de Vencimento dos Cargos de Provimento Efetivo, para 
a servidora abaixo:

LOTAÇÃO: ADMINISTRAÇÃO

Nome Cargo Referência
KEYLA DE LIMA OLIVEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO C-VII

Artigo 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de 31/08/2020, com efeitos financeiros retroativos a 30/08/2020.

SAAE



5   Segunda Feira, 08 de Setembro de 2020

(a) Renato Garcia de Oliveira Dias – Diretor Geral 
do SAAE


